
Výňatek z ústavy ČR
Čl. 2 odst. 2.: Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích a způsoby,
které stanoví zákon.
Čl. 2 odst. 3: Každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co
zákon neukládá.
Čl. 3: Součástí ústavního pořádku České republiky je Listina základních práv a svobod.
Čl. 4: Základní práva a svobody jsou pod ochranou soudní moci.

Výňatek z Listiny základních práv a svobod
Čl. 2 odst. 2: Státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích zákona, a to způsobem, který zákon
stanoví.
Čl. 2 odst. 3: Každý může činit, co není zákonem zakázáno a nikdo nesmí být nucen činit, co mu zákon
neukládá.
Čl.  4 odst.  1:  Povinnosti  mohou být  ukládány toliko na základě zákona a v jeho mezích a jen při
zachování základních práv a svobod.
Čl. 4 odst. 2: Meze základních práv a svobod mohou být za podmínek stanovených Listinou základních
práv a svobod upraveny pouze zákonem.
Čl. 4 odst. 3: Zákonná omezení základních práv a svobod musí platit stejně pro všechny případy, které
splňují stanovené podmínky.
Čl.  7  odst.  1:  Nedotknutelnost  osoby  a  jejího  soukromí  je  zaručena.  Omezena  může  být  jen  v
případech stanovených zákonem.
Čl. 11 odst. 1: Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný
obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.
Čl. 11 odst. 3: Vlastnictví zavazuje. Nesmí být zneužito na újmu práv druhých anebo v rozporu se
zákonem chráněnými zájmy. Jeho výkon nesmí poškozovat lidské zdraví, přírodu a životní prostředí
nad míru stanovenou zákonem.
Čl. 11 odst. 4: Vyvlastnění nebo nucené omezení vlastnického práva je možné jen ve veřejném zájmu,
a to na základě zákona a za úhradu.


